ESTADO	DE	ALAGOAS
FUNDAÇÃO	DE	AMPARO	À	PESQUISA	DE	ALAGOAS
Assessoria	Científica	de	Formação	de	Capital	Humano

Rua	Melo	Morais,	354,	-	Bairro	Centro,	Maceió/AL,	CEP	57020-330
Telefone:	3315-2200	-	http://www.fapeal.br

MINUTA

RESOLUÇÃO	Nº	211,	DE	11	DE	JULHO	DE	2025

REAJUSTA	 OS	 VALORES	 DE	 BOLSA	 DE
DESENVOLVIMENTO	E	MODERNIZAÇÃO	DE	PROGRAMAS
E	PROJETOS	DA	FAPEAL

O	PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR	DA	FUNDAÇÃO	DE	AMPARO	À	PESQUISA	DO	ESTADO	DE	ALAGOAS	-
FAPEAL,	no	uso	das	atribuições	legais	e	estatutárias	que	lhe	são	conferidas,	conforme	inciso	X,	do	art.6º,	do	Estatuto
da	FAPEAL,	aprovado	pelo	Decreto	nº	4.137,	de	08	de	maio	de	2009,	e
CONSIDERANDO	a	aprovação	da	proposta	de	reajuste	dos	valores	de	bolsa	de	Desenvolvimento	e	Modernização	de
Programas	e	Projetos	da	Fapeal,

RESOLVE	“AD	REFERENDUM”	DO	CONSELHO	SUPERIOR
Art.	1º	Reajustar	os	valores	de	bolsa	definidas	no	Quadro	I	desta	Resolução,	com	efeitos	financeiros	a	partir	de	1º	de
julho	de	2025.

QUADRO	I

Modalidade Sigla Nível Finalidade Requisitos
Básicos Valor Duração

Inicial

Desenvolvimento	e
Modernização	de

Programas	e	Projetos
da	Fapeal

DPP

Doutorado

Possibilitar	o
fortalecimento

de	ações	nas	áreas	de
Ciência,	Tecnologia	e
Inovação,	através	da
incorporação	de

profissional	qualificado
para	a	execução	de

atividades	específicas,
e	que	atendam	a

política	de	qualidade
da	FAPEAL

Possuir	doutorado
em	qualquer	área
do	conhecimento

R$	5.600,00

01	a	36
meses

Mestrado
Possuir	mestrado
em	qualquer	área
do	conhecimento

R$	4.500,00

Especialização
Possuir

especialização	em
qualquer	área	do
conhecimento

R$	3.000,00

Graduação
Possuir	graduação
em	qualquer	área
do	conhecimento

R$	2.500,00

Nível	Médio

Possuir	nível	médio
completo	e
comprovada

experiência	de,	no
mínimo,	05	(cinco)
anos	em	C,T&I	ou
em	Gestão	Pública

R$	1.700,00

Art.	2º	Esta	Resolução	entre	em	vigor	nesta	data,	revogando-se	os	valores	desta	modalidade	de	bolsa	estabelecidos
pela	Resolução	nº	195,	de	29	de	julho	de	2022.

Maceió	(AL),	11	de	julho	de	2025.

FÁBIO	GUEDES	GOMES
Diretor-Presidente

Fapeal
Minuta 33367190         SEI E:60030.0000001163/2025 / pg. 1

Documento	assinado	eletronicamente	por	Fábio	Guedes	Gomes,	Diretor-Presidente	em	15/07/2025,	às	09:42,
conforme	horário	oficial	de	Brasília.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	33367190	e	o	código
CRC	678B9601.

Processo	nº	E:60030.0000001163/2025 Revisão	00	SEI	ALAGOAS SEI	nº	do	Documento	33367190

Minuta 33367190         SEI E:60030.0000001163/2025 / pg. 2

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta 33367190